ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ Ч
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАИОНА

ПРИКАЗ
от 29.12. 2017 М 235

п.г.т. Умба

О реализации плана мероприятий направленных на защиту детей от
сексуальной эксплуатации и сексуальных злоупотреблений, формирование

цсемеиных ценностей, на 2018-2020 годы в Терском районе

В целях принятия мер в связи с ратификацией согласно Федеральному
закону от 07.05.2013 Мг 76-ФЗ «О ратификации Конвенции Совета Европы о
защите детей от сексуальной эксплуатации и сексуальных злоупотреблений»,
Конвенции Совета Европы о защите детей от сексуальной эксплуатации и
сексуальных злоупотреблений, во исполнение Федерального закона от
24.06.1999 М 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», в соответствии с Региональной
программой действий в интересах детей Мурманской области на 2012-2017
годы, утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от
14.11.2012 Ме 570-ПП, на основании приказа Министерства образования и
науки Мурманской области от 22.11.2013 Мг 2230 «О Плане мероприятий по
реализации мер, направленных на защиту детей от сексуальной эксплуатации и
сексуальных злоупотреблений, формирование семейных ценностей, на 2014-
2017 годы», в целях организации взаимодействия деятельности, направленной
на противодействие насилию в отношении детей, формирование семейных
ценностей, п р и к а з ы в а ю: ' '

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации мер,
направленных на защиту детей от сексуальной эксплуатации и сексуальных
злоупотреблений, формирование семейных ценностей, на 2018-2020 годы в
Терском районе (далее - План).

2. Дементьевой І-І.В., ведущему специалисту отдела образования,
представлять ежегодно в срок до 5 декабря в ГОБОУ «Центр психолого-
медико-социального сопровождения» информацию о выполнении Плана.

3. Руководителям образовательных организаций (Кащеевой И.Б.,
Сурядовой Е.Е., Коровиной Е.В.):

3.1. Организовать деятельность по реализации мероприятий Плана.
3.2. Представлять ежегодно в срок до 1 декабря в отдел образования

информацию о выполнении Плана.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела Ё” О.В. Горохова

п/п
М ф Наименование мероприятий ф Срок Ответственные

м

\
Утвержден

приказом отдела образования
администрации Терского района

от 29.12.2017 _1\Іё›235

«_» Ц
ПЛЯН МЄРОПРИЯТИИ ПО РЄЗЛИЗЗЦИИ МЄР, НЗПРЗВЛЄННЬІХ На ЗЗІЦИТУ ДЄТЄИ ОТ СЄКСУЗЛЬНОИ 'ЭКСІІЛу3'І`аЦИИ И

сексуальных злоупотреблений, формирование семейных ценностей, на 2018-2020 годы в Терском районе

1.1.
етей и подростков ўй

Ч

иид
Участие педагогов ОО семинарах по вопросам
предупреждения вовлечения несовершеннолетних

Цобучающихся (воспитанников) в сферу сексуальнои
эксплуатации и профилактики совершения
сексуальных злоупотреблений в отношении детеи и
подростков Й ўА_ _

постоянно ОО

І. Обучение специалистов муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, ОО по
вопросам предупреждения вовлечения несовершеннолетних в деятельность, связанную с их сексуальным
совращением и сексуальной эксплуатацией, и профилактики совершения преступлении сексуального характера в
отношен

Т2. Участие в обучающих семинарах по работе
школьных служб примирения

ежегодно ОО

1.3. Участие в семинарах для специалистов
муниципальных органов, осуществляющих
управление в сфере образования, по теме «Защита
прав ребенка»

2018-19 годы Отдел образования, І/ІМЦ

1.4. ООЄСПЄЧЄНИЄ НЄДОҐІУЩЄНИЯ ИСПОЛЬЗОВЗНИЯ В

ООРЕІЗОВЗТЄЛЬНОМ ПрОЦЄССЄ ООРЗЗОВЄІТЄЛЬНЬІХ

постоянно МОУО, ОО

1.5

программ по сексуальному воспитанию
несовершеннолетних, которые не соответствуют
законодательству Российской Федерации и
ПрОТИВОрЄЧ21Т ЦЄЛЯМ ЗЗДЗЧЗМ ГОСУДЗІЭСТВЄННОЙ

Ё'2ЛИЁ_3.°ЁфЁРЁ3 .0 иЯ И В°СП_“ІЁїі1”Р1 ЁЮТЁЙ. . .
Обеспечение соблюдения федеральных законов от
29.12.2010 М 436-ФЗ «О защите детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и
развитию» и от 29.07.2013 М 135-ФЗ «О внесении
изменений в статью 5 Федерального закона «О
защите детей от информации, причиняющей вред их
здоровью и развитию и отдельные законодательные
акты Российской Федерации в целях защиты детей
от информации, пропагандирующей отрицание
традиционных семейных ценностей» при
реализации основной образовательной программы
ООРЗЗОВЗТЄЛІЗНОЙ ОРГ211-І ИЗЗЦИИ.

2

постоянно Отдел образования, ИМЦ, ОО

2. Формирование у детей и подростков нравственн
рождению и воспитанию детей _
2.1

ОГО И ОТВЄТСТВЄННОГО ОТНОШЄНИЯ К СЄМЬЄ, СУПРУЖЄСТВУ,

Организации в ОО просветительской работы с
родителями (законными представителями) по
профилактике раннего вступления
несовершеннолетних в сексуальные отношения,
предупреждению беременностей и абортов среди
подростков, по формированию у них необходимых
знаний и навыков ответственногородительства ў ў

ежегодно Отдел образования, ИМЦ, ОО

2.2 Использование из регионального хранилища
цифровых образовательных ресурсов материалов по
формированию у несовершеннолетних

ежегодно ОО

2.3.

3.1.
3. Обе

необходимых
родительства.
Участие и
обучающихся по
ценностей_т_>

знаний и навыков ответственного

формированию семейных учебного
года

органивайиящ Амейроприятий для втечение 7Отдел образования,ИМЦ:О() 7 О

ыспечениебезоптастнэсти детеи и *подростков от *сексуального насилия
Участие в мониторинге сведений о
несовершеннолетних, не достигших 12-летнего
возраста, в части вопросов, касающихся сведений о
лицах, осуществляющих сопровождение ребенка в и
из ОО

в начале
учебного

года

ОО

3.2.” Использование и реклама деятельности служб
«Телефон доверия»

ПОСТОЯННО оо

3.3. _ Обеспечение соблюдения требований
законодательства РФ о недопущении к трудовой
деятельности в сфере образования, воспитания,
развития несовершеннолетних, организации их
отдыха и оздоровления, в сфере детско-юношеского
спорта, культуры и искусства с участием
несовершеннолетних лиц, имеющих или имевших
судимость, подвергающихся или подвергавшихся
уголовному преследованию за преступления
половой неприкосновенности и половой свободы
личности

ПОСТОЯННО Отдел образования, ОО

О 3.4. Проведение мероприятий для обучающихся, втечение ИМЦ, ОО
родителей (законных представителей) по вопросам
безопасного поведения детей, потенциальных
рисков при использовании Интернета и методов
защиты от них

учебного
года

-пп

4

4.()рганизация нросветительскои работьтс родителялп1(законньнии представителялпг)по профълактике раннего
вступления несовершеннолетних в сексуальные отношения, предупреждению беременностей и абортов среди

."0дВ9МП9ЁР0РМ1Ш9_5Ё_*!!”'Ю.Уд".ХЁе9фЅ*Ш1Х'_Ь'ХЗнанийИ"аВык0Ё9ТВеТ°тВ9Ш10Г9Р9д,ЧТЁд'гСТЪ М.. .
4.1 Ідзготовление ті распространение методических постоянно 14Ъ4ЬЬ()()

материалов и средств наглядной агитации
(буклетов, .листовок, плакатов) по вопросам
формирования здорового образа >кизни,

злв<ШИ1<тИКИзаётаний»аб0ьгші._._-.,__Йш_.. ,_ _ _.___з
=Ф2. ()рганизация работы с родителями (законньшнт втечение (ЖЗ

представителями) по (формировании) учебногогода
необходиьнлх знаний и навыков ответственного

_ родительства Г